17 τὴν τριακοντάδα?

19 περὶ τὴν ἀρχῆν;

sensus. eadem est et sacrarum mulierum conversatio. pleraeque eam vetulae iam virginitatem non coactae, sicuti quaedam apud Graecos sacerdotes momentaneas laudis causa, sed instituto bono ac cupiditate futurorum atque aeternorum bonorum conservarunt.

Constat autem Philonem haec scripsisse, quo tempore primum evangelii praecconium divulgatum est, cum instituta apostolorum prima ipse vidisset. idque Eusebius in historia ecclesiastica et ad Marinum scribens testatur. eodem modo etiam magnus ille Athanasius scribit. cum enim, inquit, duo sint vitae genera, mediocre unum et humanae vitae accommodatum, quod est in matrimonio: alterum angelicum et apostolicum atque incomparabile, quod est virginitatis atque monasticae vitae, si quis sane mundanum, id est coniugii, ingressus fuerit, culpandus non est, dona tamen tanta non accipiet: accipiet tamen, quia is est qui tricecuplum fructum fert. quodai quis castum illud mundoque superius amplectatur, tametsi id principio asperum atque difficile videatur, tamen legitime confecto certamine toleratissime aerumnis dona consequetur maiore digna admiratione: tulit enim fructum centuplum, perfectum et plenissimum, splendidum omnino atque sancta dignitate insignem. quo igitur modo antiqua lex in duo vitae genera fuit distincta, alterum

Georg. Cedrenus tom. I.

23

εἰς τε τὸν Φαρισαϊκὸν καὶ ὑψηλὸν καὶ εἰς τὸν ὑποδεέστερον καὶ κοσμικόν, οὐτω δὴ καὶ ὁ κατὰ χριστιανισμὸν νέος θεσμὸς εἰς μοναδικὸν ὑπερφερῆ καὶ βιωτικόν.

D Φαρισαῖοι τοινν, ἐρμηνευόμενοι ἀφωρισμένοι καὶ μεμερισμένοι, παρὰ τὸ μερίζειν καὶ ἀφορίζειν ἐαυτοὺς τῶν ἄλλων ἀπάντων ἐλέγοντο εἰς τε τὸ καθαρώτατον τοῦ βίου καὶ ἀκριβέστατον καὶ εἰς τὰ τοῦ νόμου ἐντάλματα. τὸν δὲ αὐτὸν βίον μετέρχονται καὶ οἱ γραμματεῖς, παρ' οὓς καὶ πολιτεῖα ἡ αὐτὴ ἐγκράτειά τε καὶ παρθενία, νηστεῖα δις τοῦ σαββάτου, ἔστων καὶ πινάκων καὶ ποτηρίων καθαρισμού, ἀποδεκατώσεις τε καὶ ἀπαρχαὶ καὶ ἐνδελεχεῖς εὐχαὶ καὶ τὰ λοιπὰ πάντα, ὑπεξαιρούμενων δηλούτι τῶν θαυμασίων Ἐσσαίων ὡς ὑπερτέρων σφόδρα καὶ λιαν ὑπερφειμένων. ἦν δὴ Φαρισαϊκὴν ὡς ἄριστον πολιτείαν ὁ Παῦλος ζηλώ-

P 202 σας εὖ μάλα σεμνύνεται, φάσκων “Ἐβραῖος ἐξ Ἐβραίων, κατὰ νόμον Φαρισαϊος.” διδεν εἰκότως καὶ ὁ κύριος ἡμῶν τὸν τελειότερον καὶ ἀγγελικὸν ὑποτιθέμενος ἐναργῶς βίον ἔφασκε πρὸς τοὺς ἔραστας τῆς οὐρανίου κληρουχίας “Ἐὰν μὴ περισσεύσῃ ἡ δικαιοσύνη ὑμῶν πλέον τῶν γραμματέων καὶ Φαρισαίων, οὐ μὴ εἰσελθῆτε εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν.” ἔνθεν γέ τοι καὶ ὁ ἀποστολικὸς Διονύσιος ἀποσεμύνων τὴν ἱερὰν τῶν μοναχῶν τάξιν οὕτω φησίν “ἡ δὲ τῶν τελονιμένων ἀπασῶν ὑψηλοτέρᾳ τάξις ἡ τῶν μοναχῶν ἐστὶν ἱερὰν διακόσμησις, πᾶσαν μὲν ἀποκεκαθαριμένη κάθαρσιν ὅλῃ δυνάμει καὶ παντελεῖ τῶν οἰκείων ἐνεργειῶν ἀγνόητη, ἔνθεν οἱ θεῖοι καθηγεμόνες ἡμῶν ἐπωνύμων ἐαυτοὺς ἱερῶν